
 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

  

Anno 2021   tit. VII   cl. 1 
Decreto rettorale firmato digitalmente 

 
 

  

Oggetto: Nomina delle commissioni giudicatrici per la procedura valutativa indetta con Avviso 
decreto rettorale del 22 aprile 2021 n. 447, Allegato A. 1-11, per la chiamata di n. 11 
professori universitari nel ruolo di prima fascia ai sensi dell’articolo 24, comma 6, 
della legge 30 dicembre 2010, n. 240 presso l’Università degli Studi di Trieste. 
 

IL RETTORE 
 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, e in particolare l’art. 24, 
comma 6; 

Richiamato il “Regolamento per la disciplina delle procedure per la copertura dei posti di 
professore di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della legge 30 
dicembre 2010, n. 240” e in particolare l’art. 15; 

Richiamato il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi di Trieste; 
Richiamato il proprio decreto del 22 aprile 2021, n. 447, Allegato A. 1-11, con cui è stata indetta la 

procedura valutativa per la chiamata di n. 11 professori universitari di prima fascia, ai 
sensi dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Acquisite le designazioni delle commissioni giudicatrici pervenute dai Dipartimenti interessati 
come di seguito elencate: 
- Deliberazione del Consiglio DMG del 14 aprile 2021 n. 108; 
- Decreti del Direttore del DSV del 17 marzo 2021 n.187 e del 21 maggio 2021 n.401;  
- Decreto del Direttore del DSV del 17 marzo 2021 n.186;  
- Decreto del Direttore del DSM del 13 maggio 2021;   ; 
- Deliberazione del Consiglio DF del 11 marzo 2021 n. 127; 
- Decreto del Direttore del DIA del 17 febbraio 2021 n.48; 
- Decreto del direttore del DISU del 19 aprile 2021 n. 91. 

 
 

DECRETA 
 

 

art. 1 - di costituire le commissioni giudicatrici per la procedura valutativa citata nelle premesse 
nella composizione descritta nell’Allegato A), che costituisce parte integrante del 
presente decreto; 

art. 2 -  di incaricare l’Ufficio Concorsi del Personale docente dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti. 

 

             Il Rettore 
         F.to Prof. Roberto Di Lenarda 
 
 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

 

 
Allegato A.1 

 

Dipartimento di Matematica e Geoscienze  
 

Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di I fascia, ai sensi 
dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240  

 
 
Area – 01 - Scienze Matematiche e Informatiche 

Settore concorsuale:  01/B1- INFORMATICA 

Settore scientifico-disciplinare: INF/01 - INFORMATICA 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof.ssa Susanna Donatelli  professore ordinario per il settore concorsuale 01/B1- 
INFORMATICA settore scientifico-disciplinare INF/01- 
INFORMATICA presso l’Università degli studi di Torino; 

 
- Prof. Giovanni Landi   professore ordinario per il settore concorsuale 01/A4- FISICA 

MATEMATICA settore scientifico-disciplinare MAT/07 – FISICA 
MATEMATICA presso questo ateneo; 

 
- Prof. Alberto Policriti  professore ordinario per il settore concorsuale 01/B1- 

INFORMATICA settore scientifico-disciplinare INF/01 - 
INFORMATICA presso l’Università degli studi di Udine; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

 
Allegato A.2 

 

Dipartimento di Matematica e Geoscienze  
 

Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di I fascia, ai sensi 
dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240  

 
 
Area – 04 - Scienze della Terra  

Settore concorsuale:  04/A2 – GEOLOGIA STRUTTURALE, GEOLOGIA STRATIGRAFICA, 

SEDIMENTOLOGIA E PALEONTOLOGIA 

Settore scientifico-disciplinare: GEO/02 - GEOLOGIA STRATIGRAFICA E SEDIMENTOLOGICA  

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof.ssa Simonetta Cirilli  professore ordinario per il settore concorsuale 04/A2- 
GEOLOGIA STRUTTURALE, GEOLOGIA STRATIGRAFICA, 
SEDIMENTOLOGIA E PALEONTOLOGIA, settore scientifico-
disciplinare GEO/02 - GEOLOGIA STRATIGRAFICA E 
SEDIMENTOLOGICA presso l’Università degli studi di Perugia;  

 
- Prof. Vincenzo Pascucci  professore ordinario per settore concorsuale 04/A2- 

GEOLOGIA STRUTTURALE, GEOLOGIA STRATIGRAFICA, 
SEDIMENTOLOGIA E PALEONTOLOGIA, settore scientifico-
disciplinare GEO/02 - GEOLOGIA STRATIGRAFICA E 
SEDIMENTOLOGICA presso l’Università degli studi di Sassari; 

 
- Prof. Gian Andrea Pini  professore ordinario per il settore 04/A2- GEOLOGIA 

STRUTTURALE, GEOLOGIA STRATIGRAFICA, 
SEDIMENTOLOGIA E PALEONTOLOGIA, settore scientifico-
disciplinare GEO/03 - GEOLOGIA STRUTTURALE presso 
questo Ateneo; 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

 
Allegato A.3 

  
 

Dipartimento di Scienze della Vita 

 
Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di I fascia, ai sensi 

dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240  
  

 
Area – 05 - Scienze Biologiche  

Settore concorsuale 05/E3 BIOCHIMICA CLINICA E BIOLOGIA MOLECOLARE CLINICA 

Settore scientifico-disciplinare: BIO/12 - BIOCHIMICA CLINICA E BIOLOGIA           

MOLECOLARE CLINICA 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof. Alessandro Tossi professore ordinario per il settore concorsuale 05/E1 BIOCHIMICA 
GENERALE, settore scientifico-disciplinare BIO/10 –BIOCHIMICA 
presso questo Ateneo; 

 

- Prof. Marcello Ciaccio  professore ordinario per il settore concorsuale 05/E3 – BIOCHIMICA 

CLINICA E BIOLOGIA MOLECOLARE CLINICA, settore scientifico-
disciplinare BIO/12 –BIOCHIMICA CLINICA E BIOLOGIA 

MOLECOLARE CLINICA presso Università degli Studi di 
Palermo; 

 
- Prof.ssa Alessandra Balduini  professore ordinario per il settore concorsuale 05/E3 BIOCHIMICA 

CLINICA E BIOLOGIA MOLECOLARE CLINICA, settore 
scientifico-disciplinare BIO/12 –BIOCHIMICA CLINICA E 
BIOLOGIA MOLECOLARE CLINICA presso l’Università degli Studi 
di Pavia; 

 
 



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

 
Allegato A.4 

 

Dipartimento di Scienze della Vita 

 
Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di I fascia, ai sensi 

dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
Area – 05 - Scienze Biologiche  

Settore concorsuale:  05/I1- GENETICA  

Settore scientifico-disciplinare: BIO/18 – GENETICA 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof. Giannino Del Sal  professore ordinario per il settore concorsuale 05/F1- BIOLOGIA 
APPLICATA, settore scientifico-disciplinare BIO/13 – BIOLOGIA 
APPLICATA presso questo Ateneo; 

 
- Prof.ssa Nicoletta Archidiacono professore ordinario per il settore concorsuale 05/I1- GENETICA, 

settore scientifico-disciplinare BIO/18 – GENETICA presso 
l’Università degli studi di Bari; 

 
- Prof. Massimo Delledonne  professore ordinario per il settore concorsuale 05/I1- GENETICA, 

settore scientifico-disciplinare BIO/18 – GENETICA presso 
l’Università degli studi di Verona; 

 



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

 
Allegato A.5 

 

Dipartimento Universitario Clinico di Scienze mediche, chirurgiche e della salute 

 
Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di I fascia, ai sensi 

dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
Area 06 – Scienze Mediche  

Settore concorsuale: 06/E2 CHIRURGIA PLASTICA-RICOSTRUTTIVA, CHIRURGIA 

PEDIATRICA E UROLOGIA 

Settore scientifico-disciplinare: MED/24 – UROLOGIA  

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof. Vincenzo Mirone professore ordinario per il settore concorsuale 06/E2 - 
CHIRURGIA PLASTICA-RICOSTRUTTIVA, CHIRURGIA 
PEDIATRICA E UROLOGIA, settore scientifico-disciplinare 
MED/24 - UROLOGIA presso l’Università degli studi di Napoli 
Federico II; 

 
- Prof Ciro Imbimbo professore ordinario per il settore concorsuale 06/E2 - 

CHIRURGIA PLASTICA-RICOSTRUTTIVA, CHIRURGIA 
PEDIATRICA E UROLOGIA, settore scientifico-disciplinare 
MED/24 - UROLOGIA presso l’Università degli studi di Napoli 
Federico II;  

 
- Prof. Arnez Zoran Marij  professore ordinario per il settore concorsuale 06/E2 - 

CHIRURGIA PLASTICA-RICOSTRUTTIVA, CHIRURGIA 
PEDIATRICA E UROLOGIA, settore scientifico-disciplinare 
MED/19 - CHIRURGIA PLASTICA presso questo Ateneo; 



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

 
Allegato A.6 

 

Dipartimento Universitario Clinico di Scienze mediche, chirurgiche e della salute 

 
Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di I fascia, ai sensi 

dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
Area 06 – Scienze Mediche  

Settore concorsuale: 06/F2 - MALATTIE APPARATO VISIVO 

Settore scientifico-disciplinare: MED/30 - MALATTIE APPARATO VISIVO 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 
- Prof.ssa Francesca Simonelli professore ordinario per il settore concorsuale 06/F2 - MALATTIE 

APPARATO VISIVO, settore scientifico-disciplinare MED/30 - 
MALATTIE APPARATO VISIVO presso Università degli Studi 
della Campania L. Vanvitellli di Napoli; 

 
- Prof. Pasquale Aragona  professore ordinario per il settore 06/F2 - MALATTIE 

APPARATO VISIVO, settore scientifico-disciplinare MED/30 - 
MALATTIE APPARATO VISIVO presso l’Università degli Studi di 
Messina; 

 
-  Prof. Giancarlo Tirelli  professore ordinario per il settore concorsuale 06/F3 – 

OTORINOLARINGOIATRIA E AUDIOLOGIA, settore scientifico-
disciplinare: MED/31 - OTORINOLARINGOIATRIA E 
AUDIOLOGIA presso questo Ateneo; 

 



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

 
Allegato A.7 

 

Dipartimento Universitario Clinico di Scienze mediche, chirurgiche e della salute 

 
Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di I fascia, ai sensi 

dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 

Area 06 – Scienze Mediche 

Settore concorsuale:  06/L1 – ANESTESIOLOGIA 

Settore scientifico-disciplinare: MED/41 - ANESTESIOLOGIA 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 
- Prof. Giorgio Berlot  professore ordinario per il settore concorsuale 06/L1 – 

ANESTESIOLOGIA, settore scientifico-disciplinare MED/41 - 
ANESTESIOLOGIA presso questo Ateneo; 

 
- Prof. Franco Marinangeli  professore ordinario per il settore concorsuale 06/L1 – 

ANESTESIOLOGIA, settore scientifico-disciplinare MED/41 - 
ANESTESIOLOGIA presso l’Università de l’Aquila; 

 
- Prof.ssa Elena Bignami professore ordinario per il settore concorsuale 06/L1 – 

ANESTESIOLOGIA, settore scientifico-disciplinare MED/41 - 
ANESTESIOLOGIA presso l’Università degli studi di Parma; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

 
 

Allegato A.8 
 
 

Dipartimento di Fisica 
 

Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di I fascia, ai sensi 
dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 

 
Area 02 – Scienze Fisiche 

Settore concorsuale:  02/A2 - FISICA TEORICA DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI 

Settore scientifico-disciplinare: FIS/02 - FISICA TEORICA MODELLI E METODI MATEMATICI 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 
- Prof. Saverio Pascazio professore ordinario per il settore concorsuale 02/A2 FISICA 

TEORICA DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI settore 
scientifico-disciplinare FIS/02 - FISICA TEORICA MODELLI E 
METODI MATEMATICI presso l’Università degli studi di Bari; 

 
- Prof. Alberto Morgante professore ordinario per il settore concorsuale 02/B1- FISICA 

SPERIMENTALE DELLA MATERIA, settore scientifico-
disciplinare FIS/03 - FISICA DELLA MATERIA presso questo 
Ateneo; 

 
-Prof. Pierantonio Zanghi professore ordinario per il settore concorsuale 02/A2 FISICA 

TEORICA DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI settore 
scientifico-disciplinare FIS/02 - FISICA TEORICA MODELLI E 
METODI MATEMATICI presso l’Università degli studi di Genova; 



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

 
 Allegato A.9 

 
 

Dipartimento di Fisica 
 

Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di I fascia, ai sensi 
dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 

 
Area 02 – Scienze Fisiche 

Settore concorsuale:  02/B1 - FISICA SPERIMENTALE DELLA MATERIA 

Settore scientifico-disciplinare: FIS/03 - FISICA DELLA MATERIA 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 
- Prof. Milani Paolo professore ordinario per il settore concorsuale 02/B1- FISICA 

SPERIMENTALE DELLA MATERIA settore scientifico-
disciplinare FIS/03 - FISICA DELLA MATERIA presso l’Università 
degli studi di Milano; 

 
- Prof. Edoardo Milotti professore ordinario per il settore concorsuale 02/A1- FISICA 

SPERIMENTALE DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI, 
settore scientifico-disciplinare FIS/01 - FISICA SPERIMENTALE 
presso questo Ateneo; 

 
-Prof.ssa Petrillo Caterina professore ordinario per il settore concorsuale 02/B1- FISICA 

SPERIMENTALE DELLA MATERIA settore scientifico-
disciplinare FIS/01 – FISICA SPERIMENTALE presso 
l’Università degli studi di Perugia; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

 
Allegato A. 10 

 
 

Dipartimento di Ingegneria e Matematica 
 
Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di I fascia, ai sensi 
dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
Area 09 – Ingegneria Industriale e dell’informazione 

Settore concorsuale:  09/A1 - INGEGNERIA AERONAUTICA, AEROSPAZIALE E NAVALE 

Settore scientifico-disciplinare: ING-IND/02 - COSTRUZIONI E IMPIANTI NAVALI E MARINI 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
Prof. Vincenzo Crupi professore ordinario per il settore concorsuale 09/A1 - 

INGEGNERIA AERONAUTICA, AEROSPAZIALE E NAVALE 
settore scientifico-disciplinare ING-IND/02 - COSTRUZIONI E 
IMPIANTI NAVALI E MARINI presso l’Università degli studi di 
Messina; 

 
- Prof.ssa Paola Gualeni professore ordinario per il settore concorsuale 09/A1 - 

INGEGNERIA AERONAUTICA, AEROSPAZIALE E NAVALE, 
settore scientifico-disciplinare ING-IND/01 - ARCHITETTURA 
NAVALE presso l’Università degli studi di Genova; 

 
-Prof. Antonio Scamardella professore ordinario per il settore concorsuale 09/A1 - 

INGEGNERIA AERONAUTICA, AEROSPAZIALE E NAVALE 
settore scientifico- ING-IND/01 - ARCHITETTURA NAVALE 
presso l’Università degli studi di Napoli “Parthenope"; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

 
Allegato A. 11 

 
 

Dipartimento di Studi Umanistici 
 
Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di I fascia, ai sensi 
dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
Area 10 – Scienze dell’antichità, filologico-letterarie e storico-artistiche  

Settore concorsuale:  10/L1 - LINGUE, LETTERATURE E CULTURE INGLESE E ANGLO-

AMERICANA  

Settore scientifico-disciplinare: L-LIN/11 - LINGUE E LETTERATURE ANGLO-AMERICANE 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
Prof. Stefano Rosso professore ordinario per il settore concorsuale 10/L1 LINGUE, 

LETTERATURE E CULTURE INGLESE E ANGLO-AMERICANA 
settore scientifico-disciplinare L-LIN/11 LINGUE E 
LETTERATURE ANGLO-AMERICANE presso l’Università degli 
studi di Bergamo; 

 
- Prof.ssa Izzo Donatella professore ordinario per il settore concorsuale 10/L1 LINGUE, 

LETTERATURE E CULTURE INGLESE E ANGLO-AMERICANA 
settore scientifico-disciplinare L-LIN/11 LINGUE E 
LETTERATURE ANGLO-AMERICANE presso l’Università degli 
studi di Napoli “L’Orientale”; 

 
-  Prof. Bruno Callegher professore ordinario per il settore concorsuale 10/A1 - 

ARCHEOLOGIA settore scientifico-disciplinare L-ANT/04 
NUMISMATICA presso questo Ateneo; 

 


		2021-05-21T15:49:39+0000
	Roberto Di Lenarda




